Дело №1-169/2024 (12301040039000796)

УИД:24RS0046-01-2023-008026-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 28 марта 2024 года 

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Зементовой Т.В.,

при секретаре Потылицыной О.М.,

с участием помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Яцика Е.В.,

защитника подсудимого - адвоката Омельчук Л.С.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, имеющей неоконченное высшее образование, самозанятой, не состоящей в браке, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В мае 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под именем интернет магазина «

<

данные изъяты> осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств дистанционным способом посредством ресурсов интернет магазина «Улыбка» на территории г. Красноярска.

В мае 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не установленное следствием лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под именем интернет магазина «

<

данные изъяты>» с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в безналичной форме, то есть через счета электронной платежной системы. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, выполняющих строго отведенную каждому в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации не установленное следствием лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под именем интернет магазина «

<

данные изъяты>» – «организатор» преступной группы приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию её участников, в том числе путем размещения объявлений на общедоступных каналах сети «Интернет» г. Красноярска, с предложением заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. 

В мае 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ознакомилась с сообщением от неустановленного лица, о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. После чего, у ФИО1, преследующей корыстные побуждения, достоверно осведомленной, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, в мае 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 написала сообщение неустановленному лицу на сайте «mega.fo» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Продолжая свои преступные намерения, ФИО1, с целью устройства на работу в качестве «курьера», то есть лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы, путем размещения наркотических средств в тайники – дистанционным способом, посредством ресурсов интернет магазина «Улыбка», в целях получения материальной прибыли, ФИО1 перечислила неустановленному лицу денежные средства в размере 30 000 рублей, в качестве залога, тем самым, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом.

В мае 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя во исполнение задуманного, стала осуществлять совместную незаконную деятельность с неустановленным лицом, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в качестве «курьера» в составе преступной группы в интернет магазине «

<

данные изъяты>».

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленное следствием лицо, действуя от имени интернет магазина 

<

данные изъяты>», получив согласие ФИО1 на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, возложило на себя обязанности «организатора»:

- осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы;

- осуществлять руководство и контроль за деятельностью других участников преступной группы, соблюдение установленных правил; 

- устанавливать способы и механизм, меры конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли: 

- приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, адреса, которых предоставлять ФИО1, для последующего изъятия, фасовки и формирования мелкооптовых партий;

- получать от ФИО1 адреса с местом нахождения наркотических средств, предназначенных для разовых сбытов, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств покупателям в интернет магазине «

<

данные изъяты> после получения денежных средств от последних;

- устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы;

- устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от объемов продаж.

На ФИО1 «организатор» возложил обязанности «курьера» и включил в её обязанности:

- получать от «организатора», выступающего от имени интернет магазина 

<

данные изъяты>» адреса с оптовыми партиями наркотических средств, изымать наркотические средства, предназначенные для разовых сбытов покупателям;

- извлекать оптовые партии наркотических средств, перевозить их к месту незаконного хранения с целью последующей фасовки на мелкооптовые партии;

- размещать расфасованные наркотические средства разовыми дозами в тайники, фотоснимки которых с описанием и координатами предоставлять «организатору», выступающему от имени интернет магазина «

<

данные изъяты> в целях непосредственного их незаконного сбыта посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

- предоставлять «организатору» отчет о количестве и наименовании наркотических средств, размещенных в тайники, для начисления денежного вознаграждения. 

В мае 2023 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, выступающее от имени интернет магазина «Улыбка», выполняя функции организатора преступной группы, в целях обеспечения систематической, бесперебойной работы направленной на незаконный сбыт наркотических средств организовал в приложении «Element» закрытые каналы, в которые включил участников преступной группы с целью ведения отчетов их деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Красноярска. Кроме того, создал канал общего доступа на сайте «mega.fo» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где разместил сведения о видах и стоимости наркотических средств, условиях приобретения, реквизитах, способах и условий оплаты покупателями наркотиков, в целях оптимизации преступной деятельности на территории г. Красноярска, куда включил ФИО1, выполняющую функции и обязанности «курьера», и иных неустановленных лиц. 

Таким образом, в мае 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее от имени интернет магазина «Улыбка», выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с ФИО1, в качестве «курьера», и иными лицами, в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность её участников и приступило к реализации намеченного.

В мае 2023 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя интернет магазина 

<

данные изъяты> действуя в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью «организатора», в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты>», незаконно приобрело путем покупки у неустановленных лиц: 

- две таблетки общей массой не менее 0,741 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- вещество, общей массой не менее 25,507 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- вещество общей массой не менее 6,442 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

о чем предоставило в приложении «Element» информацию ФИО1, осуществляющей функции «курьера» в составе преступной группы, снабдив указанием о необходимости изъятия данных наркотических средств, для их дальнейшей фасовки на мелкооптовые партии с последующим размещением в тайники на территории г. Красноярска с целью их незаконного сбыта посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В мае 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли «курьера» в составе организованной группы, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрела путем извлечения из тайника: 

- две таблетки общей массой не менее 0,741 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- вещество, общей массой не менее 25,507 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- вещество общей массой не менее 6,442 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

которые стала незаконно хранить в своей квартире по 

<

адрес>, для последующей фасовки на более мелкие партии и размещения в тайники, в целях их незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», совместно с участниками преступной группы, однако 21.05.2023 в 08 часов 30 минут ФИО1 была задержана сотрудниками ОР ППСП ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

21.05.2023 года в период времени с 08 часов 40 минут до 10 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО1, проводимого в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

- бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, оклеенный отрезком липкой ленты белого цвета с надписью красного цвета, в котором находилось вещество оранжевого цвета, представленное в виде двух внешне одинаковых таблеток, по форме близкой к параллелепипеду, с рельефными надписями «Red Bull» с одной стороны, и рельефным изображением быка с другой стороны, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/923 от 14.06.2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,741 грамма;

- сверток из листа бумаги белого цвета, перемотанный отрезками бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, в сухом на ощупь состоянии, представленное частицами различного размера и форм, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/923 от 14.06.2023 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 11,231 грамма;

- сверток из листа бумаги белого цвета, перемотанный отрезками бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, в сухом на ощупь состоянии, представленное частицами различного размера и форм, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/923 от 14.06.2023 года, содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 14,276 грамма.

Кроме того, 21.05.2023 года в период времени с 15 часов 25 минут до 16 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО1, проводимого в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

- 14 внешне одинаковых комков из пластилина серого цвета со следами загрязнения, внутри каждого из которых находился бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого из которых находился бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, в которых находилось порошкообразное вещество различных оттенков коричневого цвета, представленное частицами различного размера и форм, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/924 от 01.06.2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), включен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 0,741 грамма – отнесено к значительному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 25,507 грамма – отнесено к крупному размеру.

<

данные изъяты>) включен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,442 грамма – отнесено к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, работающая в интернет магазине 

<

данные изъяты>» в качестве «курьера» и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем магазина «

<

данные изъяты>», совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 по предъявленному обвинению виновной себя фактически не признала, показала, что с 2021 года она употребляет наркотические средства различных видов. 21.05.2023 года в утреннее время она находилась в наркотическом опьянении ввиду того, что употребила наркотическое средство «Бутират». Находясь в первом подъезде дома № 6 по ул. Капитанская, ей стало плохо. Ввиду того, что наркотическое средство 

<

данные изъяты>» имеет свойство влиять на память, то дальнейшие события она не помнит. Обрывок в памяти произошел в момент ухудшения самочувствия. После чего, она очнулась у себя в квартире в ванне, она общалась с сотрудниками скорой помощи, которые оказывали ей медицинскую помощь. Также в квартире находились сотрудники полиции, которые и вызвали бригаду скорой помощи. Спустя некоторое время, сотрудники скорой помощи вышли из её квартиры. В квартире остались сотрудники полиции, которые заметили, что на кухне на столе рассыпано вещество белого цвета, которое являлось наркотическим средством 

<

данные изъяты>» и находилось в коробке. Рядом с данным веществом лежали электронные весы, а также упаковочный материал (прозрачные полимерные пакеты). Также на кухне были обнаружены две таблетки наркотического средства «

<

данные изъяты>». Весы, а также упаковочный материал ей были необходимы для фасовки наркотического средства, с целью личного употребления. Ввиду того, что она употребляет наркотические средства регулярно с лета 2021 года, примерно пять дней в неделю, то она приняла решение приобретать большой вес наркотических средств, а затем фасовать его для себя, для личного употребления, ввиду безопасности, чтобы её не задержали сотрудники полиции, а также для того, чтобы не превышать суточную дозировку наркотических средств. Наркотики она приобретала в крупном размере, так как это было дешевле примерно в четыре раза, а также безопаснее, так как не надо было часто ходить за «закладками». Две таблетки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» были найдены ею недалеко от её дома в лесопарковой зоне. Наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое находилось у неё на кухонном столе и на кухонном гарнитуре, она приобрела через платформу «

<

данные изъяты>», 20.05.2023 года примерно в 10.00 часов, массой 25 грамм, путем оплаты через биткоин кошелек. Через некоторое время ей отправили координаты места «закладки» с данным наркотическим средством, которая была в районе деревни Песчанка. Она доехала на автобусе до деревни Песчанка, после чего пошла пешком по координатам. Она шла около 40 минут, после чего, примерно в 16.00 часов, она пришла к указанному продавцом месту и забрала «закладку» с наркотическим средством. Точное место, где она забирала «закладку» с наркотиком, она показать не сможет, так как она шла по координатам в телефоне, которые сразу же удалила, после того, как забрала наркотическое средство. Кроме того, она решила устроиться в наркотический магазин 

<

данные изъяты>», закладчиком-курьером, с целью изучения данной сферы деятельности. Также она хотела обмануть данный магазин, так как там за внесенный залог могли дать крупную партию наркотического средства, что получалось бы гораздо дешевле, чем приобретать его. С этой целью она зашла в даркнете на сайт «

<

данные изъяты>». С ней связался куратор с логином 

<

данные изъяты>», который сообщил ей, что для трудоустройства требуется залог в размере 30 000 рублей, а также необходимо пройти стажировку путем выполнения тренировочных снимков с описанием координат. Копию паспорта она ему не отправляла, так как внесла залог путем покупки биткоина на сайте «

<

данные изъяты>.fo». Ввиду того, что ей необходимы были денежные средства, ей был приобретен необходимый перечень предметов, а именно пластилин, изолента, как ей посоветовал куратор с логином «

<

данные изъяты>». Электронные весы у неё уже были, так как она фасовала наркотическое средство «

<

данные изъяты> для личного потребления. Она начала выполнять фото для куратора, и отправлять ему на сайт 

<

данные изъяты>.fo». Эти фотографии, которые были выполнены без раскладки наркотических средств, с целью её обучения. 13.05.2023 года ей выдали первую и единственную «оптовую закладку» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» массой 32 грамма, координаты которой ей прислали в анонимном мессенджере 

<

данные изъяты>». 14.05.2023 года в утреннее время на автобусе она доехала до ул. Борисевича г. Красноярска, после чего направилась по указанным координатам, за частный сектор, в поле. Она шла около 15-20 минут, после чего дошла до указанного места, примерно в 09.00 часов и забрала данную «закладку». Место, где находилась данная «закладка», она указать не сможет, так как шла по координатам, которые сразу удалила. Данное наркотическое средство она должна была расфасовать и осуществить его раскладку путем «закладок». У себя дома она расфасовала данное наркотическое средство, а именно разложила его по фасовочным пакетам, которые в дальнейшем поместила в пластилин серого цвета, для создания тайника в виде камня. Далее она сфотографировала эти тайники в виде камней для отчетности и готовности к раскладке, и данное фото отправила куратору «

<

данные изъяты>». Однако, так как раскладывать данные наркотики она не собиралась, то дальнейшее общение с пользователем «

<

данные изъяты>» она прекратила, а расфасованное наркотическое средство «

<

данные изъяты>» она оставила себе, для личного употребления, потому что так было гораздо дешевле его приобрести, а именно по себестоимости данного наркотика. Далее эти шарики из пластилина с наркотиком «

<

данные изъяты>» она положила к себе в холодильник, часть из которых она употребила лично до её задержания. ДД.ММ.ГГГГ в ее квартире сотрудники стразу изъяли таблетки и 

<

данные изъяты>», находящуюся на столе, увезли ее в отдел полиции. Находясь в отделе полиции она сама призналась, что у нее в холодильнике лежат еще шарики с «

<

данные изъяты>», в связи с чем, следователь снова поехал в ее квартиру, и из холодильника были изъяты шарики, сделанные из наркотического средства 

<

данные изъяты>». 

Несмотря на позицию ФИО1, вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит должности полицейского ОР ППСП ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское». В его обязанности входит охрана общественного порядка, общественной безопасности, а также пресечение преступлений и правонарушений, совершенных на территории Свердловского района г. Красноярска. 21.05.2023 года он в составе патруля находился на маршруте патрулирования в Свердловском районе г. Красноярска. Примерно в 08.00 часов из дежурной части ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение, что по ул. Капитанская, 6 в Свердловском районе г. Красноярска, девушка в подъезде неадекватно себя вела, возможно, находилась под воздействием наркотиков. Проехав по указанному адресу, в первом подъезде дома № 6 по ул. Капитанская в Свердловском районе г. Красноярска была замечена неизвестная девушка, которая заметив сотрудников полиции, забежала в квартиру № 19, где стала бегать по квартире и звать на помощь. В связи с тем, что данная девушка была в неадекватном состоянии, им была вызвана бригада скорой помощи, по прибытию которой он вместе с медицинскими работниками проследовал в квартиру № 

<

данные изъяты>. На полу в данной квартире находилась вышеуказанная девушка, которая была осмотрена сотрудниками скорой помощи. После осмотра врачи пояснили, что в медицинской помощи данная девушка не нуждается. В ходе общения с данной девушкой было установлено, что её данные ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Пройдя на кухню, он обнаружил, что на столе находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснила, что данным веществом является наркотическое средство «Соль». Об обнаружении данного вещества он сообщил в дежурную часть ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», а также вызвал на место сотрудников следственно-оперативной группы, которые прибыв на место, провели осмотр места происшествия, а именно квартиры 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, на кухонном столе было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета. На кухонном гарнитуре был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось две таблетки оранжевого цвета. Также на кухонном столе были обнаружены и изъяты электронные весы. В ящике кухонного гарнитура был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось множество полимерных пакетов. На кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты фрагмент изоляционного материала, пластичное вещество темного цвета. Также на кухонном столе были обнаружены и изъяты ноутбук «Lenovo», сотовый телефон «Redmi 9A» и тетрадь с записями. После проведения всех следственных действий, ФИО1 была доставлена в Отдел полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (т.1, л.д. 60-62).

Показаниями свидетеля ФИО10 о том, что он состоит в должности следователя отдела №6 СУ МУ МВД России «Красноярское» с 2022 года. В его обязанности входит проведение доследственной проверки, расследование уголовных дел. 21.05.2023 года он заступил на суточное дежурство в 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 22.05.2023 года. В утреннее время 21.05.2023 года в отдел полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение о том, что сотрудниками ППСП по ул. Капитанская, 6 в Свердловском районе г. Красноярска была задержана девушка, у которой в квартире находилось какое-то вещество. После этого он в составе следственно-оперативной группы приехал на место, где была задержана данная девушка, а именно в квартиру 

<

адрес>. Приехав на место, там находились сотрудники ППСП, а также задержанная ими девушка, которая представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. После этого им, в присутствии двух понятых, был произведен осмотр места происшествия, а именно квартиры 

<

адрес>, в ходе которого на кухонном столе было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, которое было упаковано в два бумажных конверта, которые были опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «№6 ЭКО МУ МВД России «Красноярское»», на котором понятые поставили свои подписи. На кухонном гарнитуре был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось две таблетки оранжевого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№6 ЭКО МУ МВД России «Красноярское»», на котором понятые поставили свои подписи. Также на кухонном столе были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№6 ЭКО МУ МВД России «Красноярское»», на котором понятые поставили свои подписи. В ящике кухонного гарнитура был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось множество полимерных пакетов, на кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты фрагмент изоляционного материала, пластичное вещество темного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№6 ЭКО МУ МВД России «Красноярское»», на котором понятые поставили свои подписи. Также на кухонном столе были обнаружены ноутбук «Lenovo», сотовый телефон «Redmi 9A» и тетрадь с записями, которые были изъяты без упаковывания. После этого ФИО1 была доставлена в отдел полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. Кроме того, 21.05.2023 года от ФИО1 ему стало известно, что по месту жительства последней еще имеются наркотические средства, после чего он в составе следственно-оперативной группы, совместно с ФИО1 снова приехали в квартиру 

<

адрес> Далее им, в присутствии двух понятых, был произведен осмотр места происшествия, а именно квартиры № 19 дома № 6 по ул. Капитанская в Свердловском районе г. Красноярска, в ходе которого в холодильнике, расположенном на кухне, были обнаружены и изъяты 14 шариков из пластилина серого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№6 ЭКО МУ МВД России «Красноярское»», на котором понятые поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО6 о том, что она проживает в 

<

адрес>. 21.05.2023 года примерно в 05.00 часов она услышала, что в подъезде кто-то кричит и бьет по стенам. Она приоткрыла входную дверь и увидела свою соседку из квартиры № 19 ФИО1, которая находилась в подъезде в неадекватном состоянии. Далее ФИО1 зашла к себе в квартиру и продолжила там кричать, в связи с чем, она вызвала сотрудников полиции. Примерно в 09.00 часов 21.05.2023 года приехала следственно-оперативная группа, сотрудником которой был проведен осмотр места происшествия в квартире № 19 дома № 6 по ул. Капитанская в Свердловском районе г. Красноярска, в которой проживает ФИО1. Она была приглашена в качестве понятой, и присутствовала в проведении осмотра места происшествия, в ходе которого на кухонном столе было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, которое было упаковано в два бумажных конверта, которые были опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «№6 ЭКО МУ МВД России «Красноярское»», на котором она и второй понятой поставили свои подписи. На кухонном гарнитуре был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось две таблетки оранжевого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№6 ЭКО МУ МВД России «Красноярское»», на котором она и второй понятой поставили свои подписи. Также на кухонном столе были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№6 ЭКО МУ МВД России «Красноярское»», на котором она и второй понятой поставили свои подписи. В ящике кухонного гарнитура был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось множество полимерных пакетов, на кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты фрагмент изоляционного материала, пластичное вещество темного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№6 ЭКО МУ МВД России «Красноярское»», на котором она и второй понятой поставили свои подписи. Также на кухонном столе были обнаружены ноутбук «Lenovo», сотовый телефон «Redmi 9A» и тетрадь с записями, которые были изъяты без упаковывания. После этого, 21.05.2023 года примерно в 15.30 часов к ней снова обратились сотрудники полиции, которые попросили её принять участие в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия, на что она дала свое согласие. После этого они снова прошли в 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1. В ходе осмотра места происшествия в холодильнике, расположенном на кухне, были обнаружены и изъяты 14 шариков из пластилина темного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором она и второй понятой поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (т.1, л.д. 67).

Кроме показаний вышеуказанных лиц вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается документальными доказательствами:

Рапортом полицейского ОР ППСП ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» от 21.05.2023 года об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1, л.д. 35).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2023 года, объектом которого является помещение 

<

адрес>, в ходе которого было изъято: порошкообразное вещество белого цвета, полимерный пакет с двумя таблетками оранжевого цвета, электронные весы, полимерные пакеты, фрагмент изоляционного материала синего цвета, пластичное вещество темного цвета, сотовый телефон «Redmi 9A», тетрадь (т.1, л.д. 39-46).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2023 года, объектом которого является помещение 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты 14 шариков из пластилина серого цвета (т.1, л.д. 55-56).

Справками об исследовании № 1274 от 21.05.2023 года, № 1275 от 21.05.2023 года, № 1276 от 21.05.2023 года, № 1278 от 21.05.2023 года, а также заключениями эксперта № 11/923 от 14.06.2023 года, № 11/924 от 01.06.2023 года, согласно которым представленные на исследование и экспертизу вещества содержат в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 25,507 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 0,741 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 6,442 грамма (т.1, л.д. 49, 51, 53, 59, 72-76, 109-112).

Заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/1980 от 20.12.2023 года, согласно которому на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружено следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 102-105).

Протоколом осмотра предметов, а именно, бумажного конверта, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,701 грамма (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 0,020 грамма, при проведении экспертизы было израсходовано 0,020 грамма); бумажного конверта, в котором находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 11,211 грамма (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 0,010 грамма, при проведении экспертизы было израсходовано 0,010 грамма); бумажного конверта, в котором находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 14,256 грамма (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 0,010 грамма, при проведении экспертизы было израсходовано 0,010 грамма); трех полимерных пакетов и бумажного конверта с первоначальной упаковкой наркотических средств, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 120-126).

Протоколом осмотра предметов, а именно, бумажного конверта, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 6,242 грамма (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 0,100 грамма, при проведении экспертизы было израсходовано 0,100 грамма); полимерного пакета с первоначальной упаковкой наркотических средств, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 129-133).

Протоколом осмотра предметов, а именно, бумажного конверта, в котором находятся электронные весы, который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 136-138).

Протоколом осмотра предметов, а именно полимерных пакетов, фрагментов изоляционного материала синего цвета, пластичного вещество темного цвета, тетради, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 141-149).

Протоколом осмотра предметов, а именно, сотового телефона «Redmi 9A», принадлежащего ФИО1, в котором при просмотре приложения «Telegraph» установлено, что в нем имеется аккаунт с именем пользователя «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№. Также в данном приложении имеются чаты с пользователями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в которых имеется переписка по распространению наркотических средств, а также имеются фотографии мест с нахождением «закладок» с наркотическими средствами. При просмотре сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» установлено, что в нем имеется аккаунт с именем пользователя «

<

данные изъяты>». Также в данном приложении имеются чаты с пользователями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в которых имеются зашифрованные сообщения, текст в которых не отображается. Данный сотовый телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 152-162).

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства аргументировано стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий, документы и материалы, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каких-либо нарушений в ходе допросов свидетелей, а также при составлении протоколов следственных действий, судом не установлено.

Согласно выводам эксперта № 170 от 16.08.2023 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает 

<

данные изъяты>). Поэтому она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы. Как лицо, страдающее 

<

данные изъяты> ФИО1 нуждается в применении 

<

данные изъяты>

Оценивая заключение эксперта, с учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о ее личности, суд находит ее вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

С учетом исследованных доказательств суд полагает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления с вышеуказанными квалифицирующими признаками, нашла свое полное подтверждение, так как в судебном заседании установлено, что ФИО1 осознанно вступила в организованную преступную группу, осознавала характер и цели ее деятельности, выполняла указания организатора преступной группы, между участниками группы были устойчивые связи, действия их были согласованы, между ними были распределены роли, ФИО1 выполняла роль курьера, то есть лица, непосредственно получающего информацию о месте нахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств, извлечению наркотических средств, предназначенных для разовых сбытов покупателям, извлечению из тайников оптовых партий наркотических средств, перевозки их к месту незаконного хранения с целью фасовки на мелкооптовые партии, размещению расфасованных наркотических средств разовыми дозами в тайники с целью их последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1 выполняла действия, образующие объективную сторону преступления через использование сети «Интернет», масса изъятых наркотических средств, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г № 1002 является крупным размером. 

Вопреки доводам стороны защиты, об умысле на сбыт наркотических средств помимо показаний свидетелей указывает количество и виды изъятых у ФИО1 наркотических средств, которые во много раз превышает разовую дозу потребления указанного вещества, наличие полимерных фасовочных пакетов, весов у ФИО1, на которых согласно заключению эксперта обнаружены следы однородных наркотических средств тем, которые были изъяты у последней, а также обнаружены расфасованные по партиям наркотические средства, при этом, ФИО1 сама пояснила, что это она расфасовала на более мелкие партии. Кроме того, обнаруженная в ходе осмотра сотового телефона ФИО1 переписка в приложении «Телеграмм» с различными аккаунтами с именами пользователей, записанных у нее в телефоне, в которой имеются сообщения только на тему распространения наркотических средств, содержатся фотографии мест с нахождением «закладок» с наркотическими средствами, явно свидетельствует не только о том, что ФИО1 имела умысел на сбыт приобретенных ею наркотических средств, но и действовала в составе организованной группы, ей были известны участники преступной группы, с которыми она непосредственно вела переписку, находилась на связи, выполняла ей отведенную роль. 

С учетом совокупности исследованных доказательств, явно доказывающих вину ФИО1 во вмененном ей преступлении, суд критически относится к доводам подсудимой о том, что умысла на сбыт наркотических средств у нее не было, она устроилась в интернет магазин по распространению наркотических средств с целью изучения данной сферы деятельности, также она хотела обмануть данный магазин, поскольку за внесенный ей залог она имела возможность приобрести для собственного употребления крупную партию наркотического средства, что получалось для нее гораздо дешевле, чем приобретать его мелкими партиями. При этом, факт того, что ФИО1 сама является потребителем наркотических средств, с учетом установленных обстоятельств, не свидетельствует о том, что обнаруженные у нее в квартире наркотические средства она приобрела для личного потребления, а не с целью сбыта. 

Равно как суд находит необоснованными доводы ФИО1 о том, что таблетки «

<

данные изъяты> были найдены ею недалеко от её дома в лесопарковой зоне, а наркотическое средство «

<

данные изъяты>» она приобрела для себя до того, как устроилась работать закладчиком в интернет магазин, поскольку они ничем не подтверждаются, опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, указывающие на то, что ФИО1 все обнаруженные у нее в квартире наркотические средства приобрела и принесла домой с целью дальнейшего сбыта, который осуществить не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции.

С учетом изложенного, суд оценивает позицию ФИО1, не признавшей свою вину в инкриминируемом ей преступлений, как попытку избежать уголовной ответственности и наказание за особо тяжкое преступление.

Таким образом, оснований для переквалификации действий ФИО1 на ч.2 ст.228 УК РФ не имеется. 

Анализируя изложенные по делу доказательства, в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства участковым, характеризуется удовлетворительно, по месту жительства соседями характеризуется положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия ее жизни.

В силу ч.1,2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), выразившееся в том, что когда ФИО1 после осмотра ее квартиры доставили в отдел полиции, она призналась следователю, что в ее квартире в холодильнике еще находятся наркотические средства 

<

данные изъяты>, в результате чего данные наркотические средства следователем были обнаружены и изъяты, состояние ее здоровья, положительная характеристика, занятие общественно-полезным трудом, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО1 наличие 

<

данные изъяты>, поскольку в отношении своих 

<

данные изъяты> Хондерова лишена 

<

данные изъяты>, как показала сама ФИО1 в судебном заседании последняя с детьми не 

<

данные изъяты>, детям не помогает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО2 судом не установлено.

С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания также подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о личности подсудимой, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, полагает необходимым назначить ФИО2 наказание за преступление в виде лишения свободы.

При этом суд приходит к выводу о том, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данных о ее личности, исправление и перевоспитание ФИО2 возможно только в условиях изоляции ее от общества и полагает необходимым назначить ей наказание реально, без применения ст.73 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение его целей.

Поскольку наказание по ч.4 ст.228.1 УК РФ суд назначает с применением правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, при применении которых верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденной в результате применения указанных норм, ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1УК РФ, то применение ст.64 УК РФ и ссылка на нее при назначении наказания не требуется.

Дополнительные виды наказания, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, ее материального положения, считает возможным не назначать. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований и для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вид режима исправительного учреждения ФИО2 назначается в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ – общий, поскольку ФИО2 совершено особо тяжкое преступление. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 28.03.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, содержать в СИЗО-6 г. Сосновоборска.

Вещественные доказательства: 4 бумажных пакета с наркотическими средствами, сотовый телефон «Redmi» - хранить до принятия решения по уголовному делу выделенному в отдельное производства по незаконному сбыту наркотических средств, три полимерных пакета и бумажный конверт с первоначальной упаковкой наркотических средств, полимерный пакет с первоначальной упаковкой наркотического средства, бумажный конверт с электронными весами, полимерный пакет, фрагменты изоляционного материала, пластичное вещество, тетрадь- по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня получения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Председательствующий: Т.В.Зементова